委托加工材料 191,701.65   38,862.74

发出商品

合  计 8,410,814.16 8,861,176.41

2．年末存货跌价准备按成本高于可变现净值的差额计提。

3．存货期末数比期初数减少 450,362.25 元，减少比例为 5.08％。

（七）长期股权投资

1．长期股权投资分类表

期   末   数 期   初   数
项  目

账面余额 减值准备 账面余额 减值准备

一、成本法核算的股权投资

1、股票投资

2、其他股权投资 25,500,000.00 25,150,000.00

二、权益法核算的股权投资

2007 年年度报告

64

1、股票投资

2、对合营企业、联营企业的投资

合计 25,500,000.00 25,150,000.00

2．按成本法核算的长期股权投资

被投资单位名称

投资

期限

占被投资单位注

册资本比例(%)

期初数 本期增加 本期减少 期末数

中商信用担保有限公司 注(1)、(2) 长期 25.00 25,000,000.00 0.00 0.00 25,000,000.00

北京四环空港科技发展有限责任公司 注(3) 长期 50.00 150,000.00 350,000.00 0.00 500,000.00

合  计   25,150,000.00 350,000.00 0.00 25,500,000.00

注：（1）中商信用担保有限公司成立于 2003 年 5 月 28 日，注册资本 10,000.00

万元。公司初始投资 1,000.00 万元，持股比例为 10%。2004 年 9 月 21 日，公司与

北京亚派克生物工程技术有限公司签订股权转让协议，北京亚派克生物工程技术有

限公司将其持有的中商信用担保有限公司的全部股权（占注册资本的 15%）作价

1,500.00 万元转让给公司，转让后公司持有中商信用担保有限公司 25%的股权；

（2）公司期末对中商信用担保有限公司未按权益法核算，原因系公司对中商信

用担保有限公司没有重大影响，故未按权益法核算；

（3）2008 年 4 月 12 日将中商信用担保有限公司 25%股权出售给四环生物产业

集团有限公司，见“附注十二、(三)”。

（4）北京四环空港科技发展有限责任公司成立于 2005 年 11 月 25 日，由公司

和四环生物产业集团有限公司共同出资设立。该公司注册资本 100.00 万元，投资双

方各持股 50%，设立时出资各方共缴付资本 30.00 万元，本期公司出资 35 万元，由

于该公司处于筹建期，未按权益法核算。

（5） 期末长期投资无减值情形。

（八）固定资产原值及累计折旧

项  目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

一、原价合计 91,010,899.27 3,634,739.86 904,659.38 93,740,979.75

其中：房屋建筑物  50,532,149.42 3,391,369.80  53,923,519.22

机器设备  34,833,621.23 148,224.16 887,161.38 34,094,684.01

运输设备  2,182,993.89  2,182,993.89

电子设备  2,571,311.28 83,105.90 14,800.00 2,639,617.18

2007 年年度报告

65

其他设备  890,823.45 12,040.00 2,698.00 900,165.45

二、累计折旧合计 21,084,085.43 5,104,821.71 409,942.43 25,778,964.71

其中：房屋建筑物  6,207,976.05 1,830,097.86  8,038,073.91

机器设备  11,853,334.20 2,425,972.29 394,817.09 13,884,489.40

运输设备  932,495.63 244,060.59  1,176,556.22

电子设备  1,453,455.16 484,061.27 13,146.79 1,924,369.64

其他设备  636,824.39 120,629.70 1,978.55 755,475.54

三、减值准备合计 5,392,191.14  5,392,191.14

其中：房屋建筑物  1,532,303.05   1,532,303.05

机器设备  3,859,888.09  3,859,888.09

运输设备

电子设备

其他设备

四、账面价值合计 64,534,622.70  62,569,823.90

其中：房屋建筑物  42,791,870.32  44,353,142.26

机器设备  19,120,398.94  16,350,306.52

运输设备  1,250,498.26  1,006,437.67

电子设备  1,117,856.12  715,247.54

其他设备  253,999.06  144,689.91

注：（1）公司本期由在建工程转入固定资产原价为 3,227,646.00 元，为母公

司基地宿舍楼，已投入使用未最终结算，根据初步决算书暂估结转。

（2）抵押事项见“附注六、（十三）短期借款注（2）”。

（九）在建工程

项  目 期初数 本期增加 本期转入固定资产 其他减少 期末数 其中借款费用

资本化金额

葛店原料车间项目 30,000.00  30,000.00

顺义区空港工业园 43,321,858.00  43,321,858.00

基地宿舍楼 0.00 3,227,646.00 3,227,646.00  0.00

合  计 43,351,858.00 3,227,646.00 3,227,646.00  43,351,858.00

(1) 抵押事项见“附注六、（十二）”。

(2) 期末在建工程无减值情形。

2007 年年度报告

66

（十）无形资产

项  目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

一、原价合计 108,849,439.07  108,849,439.07

1. 专有技术 44,369,439.07  44,369,439.07

2. 药品生产技术及批准文号 18,000,000.00  18,000,000.00

3. 土地使用权 46,480,000.00  46,480,000.00

二、累计摊销合计 38,531,832.63 7,449,041.58  45,980,874.21

1. 专有技术 21,956,336.69 3,550,430.69  25,506,767.38

2. 药品生产技术及批准文号 15,128,571.43 2,871,428.57  18,000,000.00

3. 土地使用权 1,446,924.51 1,027,182.32  2,474,106.83

三、减值准备合计 1,730,011.79 15,859,173.23  17,589,185.02

1. 专有技术 1,730,011.79 15,859,173.23  17,589,185.02

2. 药品生产技术及批准文号

3. 土地使用权

四、账面价值合计 68,587,594.65  45,279,379.84

1. 专有技术 20,683,090.59  1,273,486.67

2. 药品生产技术及批准文号 2,871,428.57

3. 土地使用权 45,033,075.49  44,005,893.17

注：根据武汉经济技术开发区人民法院（2006）武开法执字第 31-4 号民事裁定

书，由于公司为控股子公司湖北四环医药有限公司担保的逾期借款 960.00 万元未归

还，公司无形资产—惠州大亚湾土地使用权于 2006 年 12 月 14 日被法院强制执行，

武汉经济技术开发区人民法院执行庭回函，该土地争议尚在处理中，目前尚未办理

土地使用权过户手续。

（十一）资产减值准备

本期减少额
项  目 期初账面余额 本期计提额

转回 转销
期末账面余额

一、坏账准备 9,517,563.31 11,877,701.39  3,244,254.55 18,151,010.15

二、存货跌价准备

三、可供出售金融资产减值准备

四、持有至到期投资减值准备

五、长期股权投资减值准备

六、投资性房地产减值准备

2007 年年度报告

67

七、固定资产减值准备 5,392,191.14  5,392,191.14

八、工程物资减值准备

九、在建工程减值准备

十、生产性生物资产减值准备

其中：成熟生产性生物资产减值准备

十一、油气资产减值准备

十二、无形资产减值准备 1,730,011.79 15,859,173.23  17,589,185.02

十三、商誉减值准备

十四、其他

合  计 16,639,766.24 27,736,874.62  3,244,254.55 41,132,386.31

（十二）所有权受到限制的资产

会计科目 项目 原值 期末账面净值 受限状态 抵押借款

固定资产 南发信一期土地 7,281,070.92 5,447,508.48 抵押
工行新街口支行未贷款，抵

押未解除

固定资产 办公楼、车间 13,743,937.48 10,963,183.14 抵押
工行新街口支行未贷款，抵

押未解除

固定资产 南发信二期土地 5,668,176.40 5,240,795.86 抵押
华夏银行北京知春支行

5180.00 万元

固定资产 职工宿舍楼 7,125,233.59 6,595,043.85 抵押
华夏银行北京知春支行

5180.00 万元

在建工程 空港土地 43,321,858.00 43,321,858.00 抵押
华夏银行北京知春支行

5180.00 万元

无形资产 大亚湾土地 46,480,000.00 44,005,893.17 抵押
担保湖北四环医药有限公

司逾期借款 960.00 万元

合  计  123,620,276.39 115,574,282.50

注：华夏银行北京知春支行借款已于 2008 年 3 月 31 日归还。见“附注十、（三）

1”。

（十三）短期借款

1．短期借款

借款类别 期末数 期初数

抵押借款 51,800,000.00 51,800,000.00

保证借款 99,995,054.61 158,295,046.61

合  计 151,795,054.61 210,095,046.61

2007 年年度报告

68

2．已到期未偿还的借款：

贷款单位 贷款余额 贷款利率% 备   注

华夏银行知春支行 51,800,000.00 14.2155 2008 年 3 月 31 日已还

上海浦发银行北京分行 6,595,054.61 7.554

建行北京海淀支行 55,000,000.00 9.207 2008 年 4 月 11 日已还

农行武汉开发区支行 9,600,000.00 5.84

中国银行湖北省分行武汉市江汉支行 28,800,000.00 7.56

合  计 151,795,054.61

注：(1)短期借款期末数比期初数减少 58,299,992.00 元，减少比例为 27.75％，

减少原因为：本期广发行北京十里堡支行贷款已偿还。

(2) 公司所属顺义区南法信地区三家店村北土地及房屋中南法信二期土地

36259M
2
账面原值5,668,176.40元、新宿舍楼和厂区设施账面原值7,125,233.59 元、

公司用所属顺义区空港工业区 B 区土地 53620M
2
账面价值 43,321,858.00 元（列示

在在建工程），向华夏银行股份有限公司北京知春支行设定最高额抵押借款

5,200.00 万元（2008 年 3 月 31 日该借款已由泰达控股代四环集团为公司偿还，抵

押解除手续正在办理）。

（3）上述短期借款于资产负债表日后进行了债务重组，见“附注十、（三）”。

（十四）应付账款

账  龄 期末数 期初数

1年以内 6,044,871.63 4,787,566.78

1 年以上 6,849,730.36 4,359,673.55

合  计 12,894,601.99 9,147,240.33

1．期末余额中无欠持公司 5％以上（含 5％）表决权股份的股东款项。

2．期末余额中无欠关联方款项。

[…]

项目 期初数 本次变动增减（＋，－） 期末数

 数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 61,875,000 66.37%  61,875,000 66.37%

1、国家持股

2、国有法人持股 495,000 0.53% 51,975,000  52,470,000 56.28%

3、其他内资持股 61,380,000 65.84% -51,975,000  9,405,000 10.09%

其中：境内非国有法人持股

境内自然人（高管）持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 31,350,000 33.63%  31,350,000 33.63%

1、人民币普通股 31,350,000 33.63%  31,350,000 33.63%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 93,225,000 100.00% 0.00 0.00 93,225,000 100.00%

注：根据 2007 年 12 月 26 日山东省潍坊市中级人民法院出具的(2007)潍执字第

186 号《民事裁定》和《协助执行通知书》，依法将四环集团所持有的公司 5610 万

股股份中 5197.5 万股过户至天津泰达投资控股有限公司，412.5 万股股份过户至武

汉科技创新生物技术有限公司，至此天津泰达投资控股有限公司拥有公司 55.76%股

2007 年年度报告

71

份成为控股股东。

（二十二）资本公积

项  目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

其他资本公积 8,142.43  8,142.43

合计 8,142.43  8,142.43

（二十三）盈余公积

项  目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

法定盈余公积 9,004,574.01  9,004,574.01

任意盈余公积 522,655.83  522,655.83

合  计 9,527,229.84  9,527,229.84

（二十四）未分配利润

项  目 金额

调整前年初未分配利润 -53,297,963.32

调整年初未分配利润（调增＋，调减－）

调整后年初未分配利润 -53,297,963.32

加：本年净利润 3,486,093.87

减：提取法定盈余公积

   提取任意盈余公积

   应付普通股股利

   转作股本的普通股股利

年末未分配利润 -49,811,869.45

（二十五）营业收入及营业成本

本期发生数 上期发生数
项  目

主营业务 其他业务 合计 主营业务 其他业务 合计

营业收入 27,865,668.56 12,228.72 27,877,897.28 21,306,387.50 51,010.75 21,357,398.25

营业成本 20,861,308.18 20,861,308.18 15,507,938.56 10,698.44 15,518,637.00

营业毛利 7,004,360.38 12,228.72 7,016,589.10 5,798,448.94 40,312.31 5,838,761.25

1．按产品或业务类别列示营业收入、营业成本

营业收入 营业成本
项  目

本期发生数 上期发生数 本期发生数 上期发生数

2007 年年度报告

72

医药生产销售 24,221,199.63 19,310,797.90 18,495,198.86 14,452,788.13

医药商业批发 3,644,468.93 1,995,589.60 2,366,109.32 1,055,150.43

其他收入 12,228.72 51,010.75  10,698.44

合   计 27,877,897.28 21,357,398.25 20,861,308.18 15,518,637.00

2．按地区划分列示营业收入

营业收入 营业成本
项  目

本期发生数 上期发生数 本期发生数 上期发生数

北京地区 12,334,127.28 7,464,060.99 10,219,873.38 7,849,237.25

湖北地区 15,543,770.00 13,893,337.26 10,641,434.80 7,669,399.75

合   计 27,877,897.28 21,357,398.25 20,861,308.18 15,518,637.00

3．公司向前五名客户销售总额为 7,198,620.93 元，占公司本年全部营业收入的

[…]

十四、本年度非经常性损益

2007年公司发生的非经常性损益对合并净利润的影响金额为67,816,743.82元。具体

项目见下表：

项  目   金  额

（一）非流动资产处置损益 -493,638.95

（二）债务重组损益 70,696,052.00

（三）除上述各项之外的其他营业外收支净额 -2,385,669.23

（四）中国证监会认定的其他非经常性损益项目 0.00

合  计 67,816,743.82

 上述项目对所得税的影响  0.00

扣除所得税影响后非经常性损益 67,816,743.82

注：非经常性损益收益以“+”损失以“-”列示。

十五、补充资料

（一）年初股东权益差异调节表的调整情况

公司自2007 年1 月1 日开始执行2006 年颁布的《企业会计准则》，并编制了2007

年年初股东权益差异调节表。根据《企业会计准则解释第1 号》的要求，公司对2007

年1 月1 日的有关资产、负债及所有者权益项目的账面余额进行了复核，复核后对2007

年年初的股东权益差异调节表进行如下调整。

项目 项目名称
2006 年年报

披露金额

2007 年年报

披露金额

 2006 年 12 月 31 日股东权益（现行会计准则） 49,627,408.95 49,627,408.95

1 长期股权投资差额 -165,000.00 -165,000.00

   其中：同一控制下企业合并形成的长期股权投资差额 -165,000.00 -165,000.00

   其他采用权益法核算的长期股权投资贷方差额

2007 年年度报告

90

2 拟以公允价值模式计量的投资性房地产

3 因预计资产弃置费用应补提的以前年度折旧等

4 符合预计负债确认条件的辞退补偿

5 股份支付

6 符合预计负债确认条件的重组义务

7 企业合并

 其中：同一控制下企业合并商誉的账面价值

 根据新准则计提的商誉减值准备

8
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产以及

可供出售金融资产

9 以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债

10 金融工具分拆增加的权益

11 衍生金融工具

12 所得税

13 少数股东权益 4,927,878.05 4,927,878.05

14 其他

 2007 年 1 月 1 日股东权益（新会计准则） 54,390,287.00 54,390,287.00

   （二）2006 年度利润表的追溯调整情况

按原会计制度或准则列报的2006 年度利润表，调整为按企业会计准则列报的利润表

项  目 调整前数 新准则变化调整 调整后数

营业收入 21,306,387.50 51,010.75 21,357,398.25

营业成本 15,507,938.56 10,698.44 15,518,637.00

营业税金及附加 263,808.44 812.00 264,620.44

销售费用 8,869,810.27 8,869,810.27

管理费用 27,367,031.83 -8,314,819.05 19,052,212.78

2007 年年度报告

91

财务费用 17,650,759.28 17,650,759.28

资产减值损失 8,314,819.05 8,314,819.05

其他业务利润 39,500.31 -39,500.31

投资收益 -30,000.00 30,000.00

营业外收入 1,115.93 1,115.93

营业外支出 18,671,060.72 18,671,060.72

所得税费用 235,734.26 235,734.26

净利润 -67,249,139.62 30,000.00 -67,219,139.62

新准则变化调整的原因是：

1．营业收入、营业成本和营业税金及附加增加的是由其他业务调整所致。

2．资产减值损失增加是将管理费用中的资产减值调整所致。

3．投资收益减少是冲减股权投资差额摊销所致。

（三） 2006年模拟执行新会计准则的净利润和2006年年报披露的净利润的差异调节表

项   目 金  额

   2006 年度净利润（按原会计制度或准则）

-66,270,679.64

   追溯调整项目影响合计数

-948,459.98

   其中：1.其他采用权益法核算的长期股权投资贷方差额
30,000.00

   2.所得税

0.00

   3.少数股东损益

-978,459.98

   2006 年度净利润（按会计准则）

-67,219,139.62

  十六、净资产收益率与每股收益

净资产收益率 每股收益
报告期利润

全面摊薄 加权平均 基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股股东的净利润 6.58% 6.81% 0.0374 0.0374

扣除非经常性损益后归属于公司普

通股股东的净利润
-121.50% -125.63% -0.6901 -0.6901

十七、财务报表的批准报出